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ÚVOD

„Dech je život a život je dech“

Dýchání patří mezi základní projev života. Teprve s prvním vdechnutím a křikem

se novorozeně hlásí k životu. Bez jídla jsme schopni vydržet několik týdnů, bez vody dva

dny, ale bez dechu dvě až tři minuty. Říkáte si, co je na tom tak objevného. Vždyť dýchat

je pro nás naprosto přirozené a automatické, jinak bychom přeci zemřeli. A přeci to není

pro některé z nás taková samozřejmost!

Plicní onemocnění se u lidí vyskytují v různých formách už odnepaměti a lidstvo s

nimi zápasí více či méně úspěšně. Většina lidí už slyšela o astmatu nebo o rakovině plic,

ale stále jen malá část populace ví, co je to chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN),

která postihuje asi 600 milionů lidí na světě a na jejíž následky umírá ročně 3 miliony lidí.

Statisticky je 4. nejčastější příčinou smrti a během deseti let se předpokládá posun na 3.

nječastější příčinu smrti. Je celoživotním, ne zcela vyléčitelným a poměrně častým

onemocněním.

Proto jsem si jako téma své bakalářské práce vybrala problematiku tohoto

onemocnění, se kterým se dennodenně setkávám již 9 let na svém oddělení TRN oddělení

Karlovarské krajské nemocnice, kde touto lékařskou diagnózou (J44.0 – J44.9 dle MKN)

trpí téměř polovina našich pacientů. V mé práci Vás seznámím jak s anatomií a fyziologií

dýchacích cest, tak se samostatným onemocněním CHOPN a to s jeho diagnostikou,

rizikovými faktory, léčbou a kvalitou života spojenou s tímto závažným onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DÝCHACÍ SOUSTAVA

Dýchací soustava slouží k výměně dýchacích plynů mezi plícemi a vnějším

prostředím, to zabezpečuje vnější dýchání a také k výměně plynů mezi krví a tkáněmi, což

je úkolem vnitřního dýchání. Dále funguje dýchací soustava také jako fonační aparát

(Naňka, Elišková, 2009, s. 173).

1.1 Obecná anatomie

1.1.1 Horní cesty dýchací

Zahrnují zevní nos (nasus externus) a dutinu nosní (cavum nasi), na kterou

navazuje nosohltan (nasopharynx) a hrtan (larynx), trubice ve spodní části přecházející do

průdušnice.

Součástí horních dýchacích cest jsou i vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) (Naňka,

Elišková, 2009, s. 176).

1.1.2 Dolní cesty dýchací

Průdušnice (trachea) je trubice o délce 12 – 13 cm, která je zavěšená na chrupavku

prstencovou (cartilago cricoidea) na konci hrtanu (larynx). Je ukončena bifurkací, neboli

rozdvojením na 2 hlavní bronchy (bronchi principales), ve výšce 4 – 5 cm hrudního obratle

a má část krční a hrudní.

Průdušky (bronchi) jsou systémem trubic vedoucích vzduch z průdušnice až do

odstavců bronchů, vzniklé rozdvojením trachey. Dále se dělí a větvení průdušek tvoří

bronchiální strom (arbor bronchitis), jež se dohromady dělí 23krát. Nejprve lobární

bronchy, segmentárná bronchy, průdušinky (bronchioli).

Průdušinky (bronchioli) se dále dělí na terminální průdušinky (bronchioli

terminales) o průměru zhruba 5 mm, které se větví na dvě respirační průdušinky

(bronchioli respiratorii) a ty se dále dělí na 2 – 10 chodbiček (ductuli alveolares), jejichž

konce se větví na sacci alveolares, na něž nasedají plicní sklípky (alveoli) (Naňka,

Elišková, 2009, s. 181).

V plicních sklípcích (alveoli pulmones) se difunduje na základě koncentračního

spádu O2 a CO2. Mají velikost 0,1 – 0,9 mm a jejich celkový počet je přibližně 300 – 400

milionů.
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 Plíce (pulmones) jsou párovým orgánem uzavřeným v pohrudnicové (pleurální)

dutině (cavitas pleuralis) o hmotnosti přibližně 750 g, ve kterém během dýchání probíhá

výměna plynů mezi vzduchem a krví. Mají houbovou konzistenci. U dětí jsou růžové a

postupně díky vdechovanému prachu získávají šedočernou barvu. Plíce zcela vyplňují

pleurální dutiny a mají proto s nimi stejný tvar.

Pravá plíce je složená ze tří laloků, horního, středního a dolního (lobus superior,

mediu set inferior) a levá plíce ze dvou laloků, horního a dolního (lobus superior et

inferior). Laloky oddělují rýhy (fissury).

Plicní laloky můžeme ještě dělit na plicní segmenty. Ondřej Naňka ve své knize Přehled

anatomie uvádí: „Segment je základní makroskopickou a funkční jednotkou plic. Je též

definován jako ta část plic, která je ventilována jedním bronchem a vyživována jednou

větví plicní tepny.“

Levá plíce je tvořena 8 segmenty a pravá plíce 10 segment (Naňka, Elišková, 2009,

s. 185).

1.2 Fyziologie dýchacích cest

Dýchací systém člověka představuje složitý komplex struktur a funkčních

mechanizmů, které zajišťují výměnu plynů mezi vnějším prostředím a plícemi (tzv. vnější

dýchání) a mezi vnitřním prostředím, tj. krví nebo tkáňovým mokem a tkáněmi (tzv. vnitřní

dýchání). Výměnou plynů se rozumí především výměna kyslíku a kysličníku uhličitého

(Kolek a kol., 2005, s. 7).

1.3 Patofyziologie dýchacích cest

Při obstrukčních onemocněních dýchacích cest je zvýšený odpor, neboli rezistence v

dýchacích cestách, buď kontrakcí svaloviny bronchů, nebo ucpáním průsvitu bronchů

hlenem. Tím je omezena ventilace alveolů s následnou poruchou distribuce kyslíku.

Následkem je hypoventilace (mělké a povrchní dýchání) a hypoxie, vedoucí

k vazokonstrikci cév zásobujících alveoly a tím dalšímu nárůstu odporu (Silbernagl a

Lang, 2000, s. 76).
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2 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC (CHOPN)

2.1 Definice CHOPN

MUDr.. Kašák ve své knize Naléhavé stavy v pneumologii uvádí: „Chronická

obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je definována jako léčitelné onemocnění, kterému lze

předcházet a které má významné mimoplicní účinky, jež mohou přispívat k jeho závažnosti

u jednotlivých nemocných. Jeho plicní složka je charakterizována omezením průtoku

vzduchu v průduškách (bronchiální obstrukcí), který není plně reverzibilní. Bronchiální

obstrukce obvykle progreduje a je spojena s abnormální zánětlivou odpovědí plic na

škodlivé částice a plyny“ (Kašák a kol., 2008, s. 251).

2.2 Klasifikace CHOPN

Odvíjí se od ventilačních hodnot spirometrického vyšetření, především dle hodnoty

FEV1 (objem vydechnutý za 1 sekundu) a poměru FEV1 a FVC (vitální kapacita plic).

Snížení tohoto poměru pod 0,70 svědčí pro ireverzibilní obstrukci (Kašák a kol., 2008, s.

252).

I. stadium – lehké: Spirometrická hodnota FEV1 je nad 80% NH (náležitá

hodnota) a poměr FEV1/FVC do 0,70, tzn. lehká porucha průtoku vzduchu průduškami.

Pacient si ještě nemusí uvědomovat změny v jeho plicních funkcích, nemusí se u

něj vyskytovat chronické příznaky, jako je kašel a expektorace.

II. stadium - středně těžké: Spirometrická hodnota FEV1 je mezi 50 – 80% NH,

poměr FEV1/FVC je do 0,70.

V tomto stadiu progredují příznaky, pacienti většinou vyhledávají odbornou pomoc

lékařů kvůli dušnosti, která je typická při tělesné zátěži. Symptomy se zhoršují a objevuje

se námahová dušnost, kašel a expektorace se jako v prvním stadiu nemusí objevit.

III. stadium – těžké: Hodnota FEV1 při spirometrii je mezi 30 a 50% NH a poměr

FEV1/FVC do 0,70.

Pro toto stadium je typické zhoršení dušnosti, které omezuje pacienta v jeho

denních aktivitách, únavnost a exacerbace se opakují a ovlivňují kvalitu života. Chronické

příznaky se opět nemusí projevit (Kašák a kol., 2008, s. 251).

IV. stadium – velmi těžké: Hodnoty FEV1 na spirometrii jsou do 30% nebo do


[…]


ovlivněna příznaky onemocnění. Respondenty jsem rozdělila do čtyř skupin podle bodů

v dotazníku, kdy první skupina je od 0 do 9 bodů a je bez omezení kvality života, druhá

skupina je 10 – 19 bodů s mírným omezením kvality života, třetí skupina s 20 – 29 body

má výrazně ovlivněnou kvalitu života a poslední skupina s 30 – 40 body má velmi výrazně

ovlivněnou kvalitu života. Pouze 6,41% respondentů nepociťuje ovlivnění kvality života

příznaky nemoci (kašel, dušnost, pocit tísně na hrudi, aj.) a vešli se v hodnocení do 9 bodů,

kdy má nemoc malý vliv na kvalitu života. Zbylých 93,59% respondentů je výrazně

ovlivněno nemocí a jejími příznaky. Nejhůře z příznaků dle dotazníku respondenti snášejí

dušnost a dále kašel a expektoraci, toto se také potvrdilo

Dle grafu číslo 8, kde zjišťuji, zda jsou denní aktivity respondentů omezeny kvůli

depresi a úzkosti, se hypotéza číslo 2 nepotvrdila. I když výsledky jsou téměř vyrovnané

přesto depresemi či úzkostí trpěla necelá polovina respondentů, přesně 47,87% ze všech tří

položek na grafu 8. Toto se potvrdilo i na grafu číslo 12, kdy v položce číslo 3 (nemocný

měl v posledních 4 týdnech takovou depresi, že ho nemohlo nic rozveselit) nemocní ve

46,15% depresemi netrpěli vůbec a naopak jen 2,56% nemocných se cítilo v depresi stále.

Co se týká společenského života, cítili se respondenti v 35,89% depresemi a úzkostí

výrazně omezeni. Podle MUDr. Vondry omezení společenského života nejvíce ovlivňuje

dušnost, která vede k omezením veškerých aktivit i společenského života a vede

k depresím, což nemocného uzavírá do bludného kruhu.

Společenský život nemocných je z 41,02% velmi výrazně ovlivněn, mírně z 47,43% a

vůbec nepociťují změnu ve společenském životě respondenti v 11,54%, čímž se vyvrátila i
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hypotéza číslo tři. Toto se shoduje s výzkumem dle dotazníku SF-36, jak uvádí MUDr.

Vondra v Lékařských listech z roku 2007. Tento výsledek mě překvapil, protože jsem se

domnívala, vzhledem k rozhovorům s pacienty na našem oddělení, že omezení

společenského života bude mnohem výraznější.

Poslední hypotéza - běžné denní aktivity nemocných ve III. a IV stadiu CHOPN

jsou velmi omezeny zdravotním stavem - se potvrdila v grafu číslo 7, kdy 64,72%

respondentů má ve všech čtyřech položkách omezenou kvalitu života během denních

aktivit zdravotním stavem. Ale v grafu číslo 6 (omezení denních činností) je omezení

denních aktivit jen 37,71%. Z toho tedy vyplývá, že respondenti jsou výrazně ovlivnění

v denních aktivitách při pohybu mimo svůj domov, kde jsou téměř všichni na dlouhodobé

domácí oxygenoterapii a tudíž především po psychické stránce vyrovnanější, že mají

dostatek kyslíku ke svým aktivitám.

Dle grafu číslo 14 si většina respondentů myslí, že jejich zdravotní stav není v

žádném případě perfektní a stejně tak si většina z nich myslí, že se jejich zdravotní stav v

budoucnu zhorší, jen 10,26% si myslí, že se jejich stav nezhorší, což jen svědčí o tom, že

jsou málo informováni o své nemoci. Ale z mé zkušenosti vím, že většina pacientů o

informace vůbec nemá zájem, než že by jim je lékaři nesdělovali.

Z grafu číslo 10 a 11 vyplývá, že necelá polovina nemocných (41,03%) nená žádné

bolesti nebo jsou minimální a tudíž jim nezhoršují kvalitu jejich života. Necelá čtvrtina

respondentů (19,23%) má naopk silné či velmi silné bolesti a jejich život je velmi výrazně

ovlivněn a tím zhoršená kvalita života. Z mých zkušeností na plicním oddělení si myslím,

že většina bolestí, kterou nemocní trpí, je způsobena komorbiditami a to především

osteoporózou vzniklou po podávání kortikosteroidů.
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ZÁVĚR

CHOPN představuje velmi výraznou zátěž jak pro jednotlivce, tak pro celou

společnost a důsledky nemoci jsou celosvětově velmi negativní. Proto je velmi důležité

zmírnění tohoto negativního působení ať už včasně stanovenou diagnózou nebo zmírněním

příznaků a tím zkvalitnění života nemocných.

Kvalita života nemocných ve III. a IV stadiu postupně klesá a je většinou nutná

hospitalizace, která může být i dlouhodobá. Po propuštění do domácího léčení ovšem zcela

chybí systém domácí péče, který by byl schopen se o nemocného postarat jak v oblasti

zdravotní, tak v oblasti sociální péče. Nemocní většinou nemají dostatek informací o

nemoci nebo o ně nemají zájem, a proto bych chtěla jako výstup své práce pro pacienty

s CHOPN vytvořit informační prospekt, který by jim jasně a srozumitelně podal chybějící

informace ke zlepšení kvality jejich života.

A i když je CHOPN nemocí spíše staršího věku, je potřeba začít s prevencí co možná

nejdříve. Ať už snížením počtu kuřáků mezi žáky základních a středních škol, tak také

třeba zlepšením péče o naše životní prostředí. Neméně důležitý je také včasný záchyt

onemocnění, protože průkaz choroby v lehčích stadiích přináší větší naději v úspěch všech

léčebných opatření.

Zlepšením kvality života v kombinaci se správnou léčbou se nejen oddálí

hospitalizace, ale i invalidita nemocných a může dojít také k prodloužení aktivního života a

zábraně předčasného úmrtí.
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