Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. JENKA NEJKOVÁ*
Autor práce: *MICHAELA HOLOVÁKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: *EVALUACE ŽIVOTA PACIENTŮ V CHOPN III. A II. STADIU
JDE KLASIFIKACE BOLD V KARBOVARSKÉZÍ KRAJÍ*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

TEORETICKÁ ČÁST VE LOGICKÉ ŘÁZENÍ A OBSAHUJE VŠECHNA JEDNOTLIVÁ
TÉMATA. POUŽITÍ MONOGRAFIÍ PŘEDNÍCH ČESKÝCH AUVNIXOLOGŮ VLOUJÍ
JAKÉ ŽIVOTY. OČEKÁVALA SYCH JAKO ŽÁKŮ V INTERNETOVÝM, ESROV,
KHLJENI K KAROVAN, "NEMICE" Z OBORU V RACE BOLD JKA KLASIF.
BOLD KOMBINOVANÁ A MĚTRAROVANÁ, NEMÉNĚ PRO JAKO ŽAKOVANÉ
PRÁCE POUŽITÍ KAROVAN, MEDICINĚ ČAS, ZA JAKOVANÉ.
V PRAKTICKÉ ČÁSTI (Kvantitativní měř. JETŘENÍ) BYLY PRAKTIČE POUŽITÝ
STANDARDIZOVANÉ NÁSTROJE VĚŘI JAT A ŽIVOTY VHOVNÁ METODIKA.
LEHROU VŮTU MÁJ LB KAROVAN, JAKOVAN LBAM. JAKOVAN ŽIVOTY.
VEDNOTLIVÝCH ŽIVOTY V GRAFECH VE NĚJAKÝCH A TĚM V KONTEXTU V ŽIVOTY.
JE ŽIVOTY ORIENTACE VE ŽIVOTY NEVNANNO. V TEXTU JAKOVAN
OBSAHUJÍ GRAFICKÉ ČÁSTI,
V ŽIVOTY VŮTU JAKOVAN ŽIVOTY ŽE V ŽIVOTY ORIENTACE,
ŽIVOTY ANI KOMBINOVANÉ ŽIVOTY V ŽIVOTY LITERATURON, ŽIVOTY.
NÁZOR, ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY.
KLASOV ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY ŽIVOTY.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum:

9.5. 2013

Podpis: